Minusque officit, quod Grasslet. §. 29. n. 298. & 300. ac Farin. *d. q. 18. n. 76. in fin.* contrarium senserint, quando quis per insidias, & à parte posteriori inimicum occidat. Nam homicidium proditorium dici non potest, etiam si per insidias, & à tergo quis inimicum occidat, Unde non est recedendum à doctrina Bartoli, quæ est verissima, & magis recepta, quam & idem Farinacius, re melius perpensa & in seniori ætate amplexus est, ita ut prima opinione retractata, à Bartoli sententia recedendum non esse firmavit in *addit. ad d. q. 18. impressa post lib. 3. conf. 76. post med.* Ac ita, ut neque refragetur præceptum de non offendendo, cum non inde resultet homicidium dici posse proditorium, ac proinde, adhuc occisor gaudet immunitate, Decian. *tr. 1. resol. 34. Donat. Ant. de Marin. resol. lib. 1. c. 174. n. 3. & 4. Ciarlin. d. conir.* 116. n. 31. Præsertim attenda nova causa.

Et nihilominus est supponendum in casu Farinacii, mediatorem illum fuisse ab utraque parte assumptum, & approbatum. Tunc enim mediatores majorem merentur fidem propter approbationem personæ ab utraque parte factam, Farinac. *qu. 60. numer. 415.* Secus si sit nuncius, seu persona ab altera tantum partium electa. Tunc enim intrant doctrinæ allegatæ per Ciarlinum, & alios, præsertim quando aliæ militant exceptiones. Et tandem pace tantum viri dixerim, illam conclusionem, quam tribuit S. Consultationi potius fuisse suam, & minus consideratam, ex qua recessit à communi sententia, requirente plenas probationes ad privandum reum immunitate, unde consultius postea contrarium firmavit in *tract. de immunit. loc. alleg.* Atque ita, quod committens homicidium cum præcedente securitate, sive cautione de non offendendo mulctetur sanctitatis loci præsidio, censuit Sac. Congregatio Immunitatis in Aiaceñ sub die 16. Julii 1669.

Quamvis ad ejusmodi mediatores omninò reiciendum satis sit sola tantum singularitas, cum duo testes singulares nihil penitus officiant, cum non versetur in causa civili, & neque ad effectum simpliciter inquirendi, sed condemnandi, ut benè declarant, & de veriori, ac receptiori testantur Farinac. *conf.* 78. *num. 14. lib. 1. & de testib. q. 64. num. 37. & seqq. Menoch. conf.* 82. *num. 162. lib. 1. Marsil. confil.* 1. *num. 25. & seqq. Bertaz. conf.* 452. *num. 16. & seqq. lib. 2. Vermigl. conf.* 282. *num. 6. Guttier. pr. q. lib. 3. q. 12. n. 20. Chartar. dec.* 35. *nu. 11. & 12.* Et quod magis urget, cum deducantur nedum ad effectum condemnandi, sed etiam ad finem privandi immunitate Ecclesiæ, idèd requiruntur testes omni exceptione majores, & sic quod ne minimam quidem patiantur exceptionem, Rot. *dec.* 84. *n. 5. in fin. p. 4. recent.* Vermigl. *conf.* 144. *num. 10.* Unde requiritur plenissima, atque concludens probatio, quæ resultare non potest ex duobus testibus non contestibus, sed singularibus loquentibus actibus separatis à Canter. *q. crim. pag. 170. coll. 1.* Præsertim si inverisimilia deponant. Nam si Rota ob solam inverisimilitudinem

quatuordecim testes contestes rejecit in Perusina laudi 23. Januarii 1619. coram Cardinali Verospio, Vermigl. *conf.* 74. n. 4. & *conf.* 272. n. 9. *Prat. resp.* 15. n. 56. Quanto magis rejiciendi sunt duo mediatores, non contestes, sed singulares?

22 Ac præcipue si adsit statutum requirens ad probandum verbum datum de non offendendo scripturas authenticas, vel depositiones duorum contestium conjunctas cum illa mediatoris. Quia quando statutum requirit in aliquo casu, maxime ratione magni præjudicii, probationes concludentes, non admittuntur aliæ, præsertim leviores, Curt *sen. conf.* 78. n. 9. Decian *in rub. de probat.* n. 163. cum aliis adductis à Mascard. *concl.* 4. num. 44. cum *seqq.* Quod quidem statutum esse attendendum in quovis foro tradit in puncto Farinac. *conf.* 81. num. 1. & Clar. *in S. fin.* q. 58. num. 40. Licet enim hujusmodi statuta non ligent Ecclesiasticos, tamen quia sunt condita ad tollendum fraudes, & ad procedendum cum ingenti circumspeditione in casibus ita gravibus, prout sunt casus fractæ pacis, & proditoris, æquum videretur, ut in quocumque Tribunali serventur, non quidem vi potestatis laicalis, sed legis favorabilis, & piæ ac sublativæ fraudum, & conformis dispositioni Gregorianæ, requirenti plenam probationem, Mascard. *concl.* 1. n. 193. Carol. de Grass. *de effect. Cler. eff.* 2. n. 112. cum *seqq.* & fufius à n. 140. cum *seqq.* ubi de statutis circa probationes, & n. 142 ubi quod circa modum probandi inter laicos attenditur statutum loci contractus, & non judicii, seu fori. Plenè Scacc. *de judic. lib.* 2. cap. 11. n. 243. & *seq.* & cap. 2. num. 653. ubi quod in delictis attenditur statutum loci, ubi commissum est delictum, non autem statutum fori, seu loci, ubi lis agitur. Verùm in hoc verius judico, quod cum causa agatur in Tribunali ecclesiastico, utique posthabitis omnibus statutis, jus canonicum servandum est, ut probant Decian. *in tr. crim. lib.* 6. c. 25. nu. 5. Farin. *de immun. num.* 27. Baldaf. Thom. *de immun. tr.* 1. tit. 1. n. 504. & latius n. 338. Vel si testes patiuntur exceptionem in persona, ut si sint Sacerdotes, qui non possunt in hujusmodi causis se subiicere examini pro fisco contra laicum, etiam si veritas aliter haberi nequeat, vel ipsi protestentur citra aliquam irregularitatem, seu pœnam sanguinis, præsertim ad fraudandam jurisdictione judici laico, Farinac. q. 61. n. 59. Vel probetur etiam post verbum datum de non offendendo reventio odii, & rancoris in animo, Giurb. *conf.* 47. num. 1. Guazzin. *de pac.* 62. n. 1. quæ est exclusiva proditoris, Farinac. *de immun.* 1. 137. & 145. Ambrosin. *eod. tit. c.* 6. n. 1. del Ben. *d. c.* 16. dub. 20. *sect.* 3. n. 3. Grassett. §. 16. n. 49. de Marin. *lib.* 1. *resol. c.* 164. n. 13. Idque etiam si homicida protestatus fuerit in judicio seculari, se cum nemine inimicitiam exercere. Nam acta in judicio seculari, & ad unum finem gesta, se eximendi ab obligatione de non offendendo, non probant in judicio ecclesiastico, & ad diversum effectum, Farin. *consil.* 168. num. 26. & *seq.* del Ben. *d. c.* 16. dub. 43. *sect.* 1. num. 2. unde occisus habere potuit causam præcavendi.

23 Quoad tertium censeo esse locum. Ea quidem ratione, quia Constitutio Gregorii XIV. illum tantummodò privat immunitate, qui verè fuit occisor, non autem eos, qui vulnerant, ut in specie firmat Grassett. §. 20. n. 107. junctis numeris antecedentibus. Siquidem is, qui post inflictum vulnus lethale vulneravit, non dicitur occisor, neque homicida ex traditis à Farinac. q. 69. numer. 31. Atque ita ut incertitudo veri occisoris operetur, quod omnes pœna ordinaria homicidii absolvantur, ut in terminis firmat Ciardin. *contr.* 151. num. 17. lib. 2. & Farinac. *d. q.* 69. nu. 31. Unde si propter solam incertitudinem nemo ex delinquentibus pœna ordinaria puniri potest, fortius profectò concludendum est, omnes immunitate Ecclesiæ gaudere, ut in puncto advertit Ciardin. *d. contr.* 151. num. 17. lib. 2. & conferunt adducta per Cancer. *var. resol. cap.* 10. num. 120. & Grassett. §. 20. numer. 105. & 107. ac egregiè in *addit. ad d.* §. 20. à numer. 71. Neque obstat, quod adhibendo socios ad homicidium esset facilis cau-

rela ad gaudendum immunitate in homicidiis proditoris. Quia sufficit, quod Constitutio Gregoriana hunc casum non comprehendat, ut respondit Grassett. *in d. addit. num.* 131.

Quæ sanè omnia etiam procedunt in famulis occisoris, cum & eorum quoque respectu militent superius firmata, quinimodò multò magis debent & ipsi immunitate gaudere, Ciardin. *contr.* 50. num. 118. lib. 1. cum teneantur dominum suum defendere, & propriæ salutis præferre, Farinac. q. 125. num. 310. & 312. q. 51. num. 27. Immodò ratione servitutis in quovis delicto facto contemplatione domini, excusantur à pœna ordinaria, Farinac. q. 97. num. 168. & 170. Et sic non solum restituendi sunt Ecclesiæ, ad quas confugerant, sed nec contra eos agi posse videtur de aliqua pœna extraordinaria, eoque minus captos in Ecclesiâ ad triremes condemnari posse, ut firmat Suar. *d. tom.* 1. *de relig. tr.* 2. lib. 8. c. 12. n. 5. & 6. Dian. *tr.* 1. *de immun. resol.* 12. p. 1. quem sequitur Barbol. *de jur. Eccles. lib.* 2. c. 3. n. 56. Castropal p. 2. *oper. mor. tit. de rever. deb. loc. sac. disp. un. pun.* 1. sub n. 9. nullaque pœna corporali puniri possentur dunt Anchar *in cap. Inter alia n. 2. de immun. Eccles.* ubi etiam Butt. n. 6. & Zabarel. n. 6. & 7. Oldrad *conf.* 54. nu. 2. Mar. Ital. *de immun. Eccles. c.* 6. §. 3. n. 1. & *seqq.* Suar. *d. n.* 5. & 6. & latè Farinac. *de immun. Eccles.* 21. num. 333. 335. & 339. Quare fieri debet probatio in genere ita ut cadaver occisi visitetur judicialiter à Medicis, & Chirurgis ad cognoscendum, ex quibus vulneribus ille obierit, Farin. q. 2. num. 4. Scacc. *de judic. cap.* 83. nu. 13. lib. 1. Et tùm agatur de delicto facti permanentis, de eo liquidò constare debet etiam per ipsos Medicos, & Chirurgo juxta vulgarem l. 1. §. Item illud, ff. ad Syllan. Scacc. ubi supra cit. n. 13. Farin. q. 127. numer. 151. ubi concludunt duos Medicos esse adhibendos, arque examinandos juxta praxim, de qua Farinac. q. 2. num. 4. & d. q. 127. nu. 160. & Scac. *d. num.* 13.

Quod autem homicidium fuerit rixosum, ex pluribus desumi solet. Ut si certamen fuerit habitum in via publica, ubi potentia, & actu poterat magnus hominum numerus intervenire, Burlat. *conf.* 272. n. 14. Farinac. q. 127. n. 165. Si occisus incedebat cum sociis armatus, Bertazol. *consil. crim.* 85. n. 16. Giurb. *conf.* 82. nu. 20. Vermigl. *conf.* 26. num. 20. & *conf.* 89. n. 6. Farinac. q. num. 165. Si contigerit de die. Qui enim habet animum præmeditatum noctu delinquere solet, Farinac. q. 89. n. 130. & d. q. 126. nu. 169. Rot. coram Royas *dec.* 338. nu. 3. Si nulla præcesserit preparatio equi, & aliorum necessariorum ad fugiendum, Bertazol. *d. consil.* 85. n. 14. Farinac. *conf.* 55. num. 18. lib. 1. & *conf.* 138. num. 22. Vermigl. *d. consil.* 26. n. 20. & *consil.* 88. n. 5. Si occisor minorem numerum armatorum habebat, Ant. de Ball. *de lit. dispens. cas.* 1. q. 2. n. 68. ubi concludit hanc conjecturam eò facilius procedere, si interfectus alios potuisset convocare. Si homicida se contulerat ad locum rixæ ex julta, & legitima causa, Ant. de Ball. *d. q.* 2. num. 41. Charat. *d. dec.* 95. n. 33. Si dictus homicida non erat conscius occisum illic esset transiturum, Surd. *conf.* 40. num. 27. *in fin. lib.* 1. Farin. *d. consil.* 138. num. 23. Vermigl. *d. consil.* 26. nu. 6. Si in loco, ubi rixatum fuit, consueverant satellites commorari, Ant. de Ball. num. 96. Rot. coram Royas *d. dec.* 338. num. 6. Si homicida sit nobilis, & non fuerit aliàs imputatus de aliquo delicto, Rot. *d. num.* Cujus personæ legalitas præsumi debet, attenda nobilitate, Farin. q. 47. n. 281. & cum Fiscus contrarium non probaverit idem Farin. num. 267. ac *seq.* & id genus alia. Ad exclusionem verò præmeditationis, & ad docendum homicidium in pura rixa commissum fuisse, quælibet levis conjectura sufficit, Farinac. *d. consil.* 138. numer. 26. & *consil.* 14. num. 26. lib. 2. Vermigl. *d. consil.* 26. num. 21. Rot. *d. dec.* 338. num. 8.

Ita provocatio facta ab occiso ex pluribus constare poterit. Ex allocutione cum suis famulis, cum videt inimicum eò conspectu venientem, quæ in præjudicium ipsius inimici præsumitur facta, Baron. *eff.* 67. numer. 4. & *seqq.* Præsertim cum inimicus teneatur de suo inimico

semper mala cogitare, Farinac. q. 49. n. 88. Prat. resp. n. nu. 17. Grassett. §. 10. n. 12. Ex circuitu viarum, ex quo non solum praesumitur provocatio, sed etiam aggressio, Farinac. q. 125. num. 475. Ex electione viae prope murum, Farinac. loc. cit. n. 476. Expositione homicidae in medio famulorum, vel sociorum occisi, ex qua non solum resultat provocatio, sed etiam justus timor offensionis, Baron. eff. 115. numer. 4. Ac generatim ex quocumque actu, qui ad iram, seu metum movere, aut incutere possit, Farinac. q. 91. num. 7.

27 Illud denique iterum moneo, in dubio resolvendum pro immunitate, & cum Sanctissimo pro poena extraordinaria, ut aliàs dixi.

De decretis autem SS Congregationum breviter, atque capitulatim attingam; cum alibi ea retulimus.

28 Si constet de qualitate prodicionis, non sequuta morte, damnatur ad trimeses. Sac. Cong. Immunitatis in Bononiens. 23. Februar. 1638.

29 Ad probationem homicidii proditorii requiritur amicitia praecedens. Ead. Sac. Congreg. in Beneventana 18. Augusti 1637.

30 Non est proditor, qui occidit inimicum etiam per insidias, & à tergo Sac. Congreg. Episc. in Boianens. 6. Aprilis 1612. Et ita declarasse Clementem VIII. testis est Giurb. conf. 100. n. 9.

CONSULTATIO LIV.

An & quatenus Ecclesiastici teneantur ad munera civilia? Ubi

An bona in perpetuum obligata catastro, sive aestimo communi, qua transeunt ad Ecclesiam, & Ecclesiasticos, reddantur immunita ab oneribus, an verò transeant obnoxia diutis oneribus virtute hypothecae contractae, ac dependentis ab illorum descriptione?

Ubi ad rem decreta Sacrarum Congregationum, praesertim Immunitatis, plura, antiqua, & recentiora, & ratio satisfaciendi Principum expostulationibus, ac desideris.

1 Controversia haec sinuosa, licet inter Juris utriusque peritos sit disceptatissima, quaerendum tamen amplius nobis visum est cum nondum satis res comperta sit, praesertim cum ejus judicium exemplare futurum est. Ne autem confusas ineamus sententias pro secundae quaestionis intelligentia primam praemisimus, quam ita breviter resolvimus.

2 Communiter onerum particio, quam ex l. 1. & fin. ff. de muner. & honor. unanimi consensu tradunt Doctores est in personalia realia, mixta. Personalia sunt, quae labore personae, sive animi, sive corporis praestantur, & triplicia sunt. Sordida, quae sordido famulatu exhibentur, ut in cloaca mundanda, calce coquenda, vilique alio labore, de quibus in l. maximarum, C. de excusa. in un. lib. 10. Honestas, quae habent annexum honorem, ut Magistratus, Militia, &c. ac simplicia, quae nec honorem, neque vituperium inducant, ut tutela & cura, & custodia arcium, &c. Ad haec munera reduci quoque potest capitatio Civium id est certa exactio à personis, sive capitibus singulis sine ordine ad bona patrimonii, l. un. C. de Civ. capiti. Realia sunt, quae & patrimonialia dicuntur, in quibus non personae, sed sumptus maxime postulantur, d. l. 1. §. patrimonialia, quaeque sumptibus patrimonii, & damno administrantis expediuntur, d. l. fin. §. patrimoniorum. Horum quaedam possessoribus inunguntur, sive municipes sint, sive non sint, l. 6. §. fin. cod. iii. ut viarum munitiones, collationes praediorum, l. 13. §. munus cod. agminales equi, angariae, aliaeque contributiones, d. l. fin. §. patrimoniorum. Quaedam verò non nisi municipibus, vel incolis, ut exactio tributorum, l. 3. §. exactio, d. l. fin. §. cod. Mixta, quae simul persona, & sumptibus praestantur, d. l. fin. §. mixta. Insuper aliqui speciatim loquentes de patrimonialibus docent, quod quaedam sint extraordinaria, & collectae dicuntur, quae non habent

certam praesentationem quotannis recurrentem, & haec subditis tantum imperari solent, cum enim principaliter personis contemplatione rerum suarum imponantur, impositio haec locum non habet, si personae subditae non sunt, juxta l. rescriptio, §. fin. ff. de muner. & honor.

3 Illud tamen advertendum est, quod ab aliis est praetermissum, onera realia, quae sumptibus praestantur iterum partiri in realia simpliciter & formaliter; & in realia materialia tantum, formaliter verò personalia. Realia simpliciter & formaliter sunt, quae praestantur pro rebus ipsis subjectis, nullo habito respectu personarum possidentium. Realia verò materialiter tantum & personalia formaliter sunt, quae imponuntur ratione personae seu quatenus persona subjecta est, licet habeatur in impositione respectus ad bona & res ipsius, ac proinde juxta quantitatem, qualitatemve rerum exigantur. In quo sensu proprius etiam dicitur personale onus illud, quod licet sumptu rei solvatur, ac proinde ex hac parte sit reale, tamen imponitur ratione subjectionis solius personae sine respectu ad res, & dicitur tributum capitis. Cujus etiam generis est pedagium, quod ratione transitus ipsius personae solvitur.

4 Ab omnibus autem hisce muneribus esse immunes Ecclesias & Ecclesiasticos patet aperte tum ex c. adversus, de immun. Eccles. cap. quamquam, de censib. in 6. tum etiam ex Bulla Coenae Domini cap. 18. in quo non solum damnantur onera realia, sed etiam personalia & mixta, ut asserat Alter in d. Bull. cap. 2. vers. sed oritur, Duar. quaest. 13. & supponit Sayr. lib. 3. thesaur. cap. 22. num. 6. Tum quia illius clausula est generalis. Tum quia Pontifices voluerunt in ea Bulla immunitati ab oneribus generaliter prospectum iri. Tum quia onera personalia & mixta magis injuriosa sunt Ecclesiasticis, si sordida, vel minus convenientia, etiam si honesta, aut simplicia, cum teneantur Ecclesiastici divinis incumbere sine impedimento. Tum quia non satis fuit exprimere Ecclesiasticorum bona & res, nisi etiam Ecclesiastici ipsi personaliter exprimerentur: ibi: Clericis, Prelatis, &c. Ex quo intelligeremus non solum onera rebus solvenda, verum etiam personis praestanda esse prohibita. Quod fit etiam in c. Tributum, & seqq. 23. qu. 8. c. generaliter 16. quaest. 1. cap. Clericis, de immun. Eccles. lib. 6. cap. Sacerdotibus, & cap. Sed nec procurrationes, de cler. vel monach. & tradit Imol. in cap. Non minus, de immun. Eccles. unde desumpta est ejusdem Bullae excommunicatio. Quare onera etiam personalia in ea comprehendi est communis sententia post Abb. ibidem, quem sequitur Nayar. in man. cap. 27. num. 111. quod & civilibus Sanctionibus firmatur l. 2. & l. generaliter, C. de Episc. & Cler. Non tamen ex hoc inferendum est, non licere Principibus honoris causa Magistratus, & Administrationes, aliaque munera, etiam simplicia Ecclesiasticis demandare, hisque illicitum esse suscipere, quod tamen passim fit. Nam prohibetur onerum impositio, prout dicit quid odiosum, & prout fit subdito, & ex imperio, non autem prout decus involvit, honorifice demandatur, & sponte suscipitur. Tota igitur difficultas in secundam quaestionem redigitur, quam ita aliqui in infinitas particulas, in capita, sectiones, subsectiones, parerga, & corollaria frangunt potius, quam dividunt, ut non tollant difficultatem, sed augeant. Nos verò in duas praecipuas inspectiones illam dividimus. Prima est quoad dicta bona descripta, quae transeunt ad Ecclesiasticos, pro cujus resolutione tres casus considerari possunt.

5 Primus casus est, quando in locis adsunt statuta, in quibus disponitur, quod omnia bona in catastro descripta sint hypothecata pro oneribus praesentibus, & futuris.

6 Et hujus quidem propositi casus dubietatem, assumpta in consilium ratione, affirmative resolvit Jurisperitorum Consultissimus Bartolus in l. rescripto 6. §. sciendum num. 5. ff. de mun. & honor. duas tradens cautelas, Alteram quidem

quidem à Pernis adhibitam, quod fiat statutum, ut omnia bona Civium, quæ intra fines Comitatus existunt tributaria sint, & obnoxia oneri tributorum pro collectis imponendis. Alteram usu receptam per Eugubinos, quod singuli Cives & Comitenles donent Communi omnes possessiones, quas habent, easdem postea recipientes ab ipso Communi sub tributo, ac censu collectarum. Bartolum sequuti sunt non vulgaris notæ Doctores, nuncupatim Angel. *consil.* 206. & Ancharan. *consil.* 303. & in *cap. Non minus, de Immun. Eccles. num.* 6. ejusque opinionem servari in praxi, inquit Bald. *consil.* 289. *lib.* 2. & communem appellat Socin. *sen. consil.* 12. *lib.* 4. illamque Bellon. multis prosequitur argumentis, quam etiam tradunt Nicol. Festaf. in *tr. de collect. part.* 4. *c.* 2. *num.* 27. & Barbat. *consil.* 1. *lib.* 3. Otalor. *de nobil. p.* 2. *cap.* 1. *num.* 10. alique, quos refert Duegna *regul.* 100. *limit.* 9. & approbat Azeved. *lib.* 11. *tit.* 3. *lib. recopit. num.* 10. Ratio deducitur ex æquitate. Nam alioquin privilegium immunitatis redderetur iniquum. Vel enim remaneret Communitas cum majori onere super prædiis sæcularium propter ecclesiasticorum bonorum immunitatem, vel id cederet in magnum præjudicium Principum, quia privarentur magna parte suorum proventuum, quibus ad sustinenda onera, & honorem sui muneris maximè indigent: quod permittendum non est, ut in specie describit Ancharan. *d. consil.* 303. cui adstipulatur Natt. *consil.* 305. *lib.* 3. qui tamen malè pro hac opinione adducitur, dum ibi non audet contra Ecclesiam concludere, sed solum firmat, laicum, qui vel ultimam voluntatem, vel alio titulo bona in Ecclesiam transtulit, semper teneri ad collectas. Deinde, quia statuentes tunc vinculum iniecerunt, cum territorium effecerint tributarium. Unde cum jurisdictionem habuerint in prædia, quæ postea pervenerunt ad Ecclesiasticos, ea transeunt cum onere suo. Atque aded quod Ecclesiastici teneantur solvere collectas, & taxas certas, perpetuas, & uniformes, quæ lege, vel statuto laicali impositæ fuerunt super bonis priusquam ad ipsos devenerint, teneantur relati à Carolo de Grass. *de effect. Cler. effect.* 3. *numer.* 154. & à Ciardin. *contro. for. p.* 1. *cap.* 103. *n.* 21. & *seqq.* testantur de magis communi, & in praxi recepta.

7 Confirmatur ex illa sententia, quam tradunt Doctores, qui proponunt hunc casum, An possit à laicis imponi tributum super carnibus, vino, &c. indistinctè sine exceptione Ecclesiasticorum? & respondent, quod, si fiat animo injuriam inferendi Clericis, & extorquendi pecunias, quæ alio modo extorqueri nequeunt, est illicitum. Si verò non hoc animo, quia licet non essent Clerici, adhuc id imponeretur, nec imponitur magis super iis, quæ sæpius emuntur à Clericis, est licitum, nec possunt conqueri Clerici. Sic aiunt Sylvest. *v. immunitas* 1. *qu.* 6. *in fm.* Lopez *p.* 1. *instruct. cap.* 190. Richard. *quod lib.* 2. *q.* 30. *art.* 6. Astenf. *lib.* 2. *tit.* 30. Angel. *d. v. num.* 42. Constat autem non malo animo injuriam inferendi Ecclesiasticis, tributum impositum esse, quia licet non essent Ecclesiastici, Communitas imposuisset. Si ergo impositio tributæ, cessante malo animo, esset justa, malus animus non efficiet, ut injusta sit, sed contra charitatem. Unde nec contraheretur excommunicatio. Quia excommunicatio est contra gravantes Ecclesiasticos tributis injustis. At hoc tributum non imponitur Ecclesiasticis, sed laicis.

8 Verùm, eorumdem auctoritate, & adductis argumentis non obstantibus, receptissima sententia est, quod, quando procedit lex Principis, seu statutum Civium mandans, omnia bona existentia in eorum territorio ita à singulis allibrari, & describi in æstimo, seu catastro communi, ut sint affecta, & obnoxia collectis, atque oneribus, nedum impositis, sed etiam in futurum quodcumque imponeadis, & in executionem talis legis, seu statuti sit à singulis allibratio, & descriptio cum perpetua promissione pro se, & successoribus suis ea solvendi,

etiam sub hypotheca bonorum, tunc, quia hujusmodi promissio, & obligatio fuerunt factæ in executionem legis, aut statuti editi in fraudem libertatis Ecclesiasticæ, sunt invalidæ ac nullius virtutis absque Summi Pontificis assensu, per textum expressum in *cap. 1. de immun. Eccles. in* 6. & generatim per textum in *cap. Non minus, in cap. Adversus, eod. tit. & in cap. Quamquam, de censib. paritur in* 6. & per Bull. Cœn. Dom. *cap.* 18. & judicavit sapius Rota, ut in Brundusina, & Albanen. gabellæ 13. Februarii 1604. coram Pegna *dec.* 1079. & coram Merlino *dec.* 902. & in Hydruntina exemptionis 24. Maii 1658. coram Celso, ac alibi sæpius, traduntque Bursat. *consil.* 42. *num.* 19. *lib.* 1. Roland. *consil.* 61. *num.* 7. *lib.* 4. Ferrett. *consil.* 157. *num.* 11. *lib.* 1. Borrel. *consil.* 74. *num.* 43. Felin. in *cap. Ecclesia Sancta Maria num.* 7. *de constit. fusè Suar. ad Reg. Angl. lib.* 4. *cap.* 20. 21. & 25. Doctores, quos congerit Ciardin. *contro. for. cap.* 103. *num.* 7. & *seqq.* ubi de veriori & receptiori, Donat. Ant. de Marin. *quot. resol. cap.* 47. *n.* 3. Sperell. *decis.* 35. *per tot. & decis.* 36. *n.* 10. inquit sub *num.* 32. esse uberiorem, tutiorem, meliusque iuris, & rationibus fundatam, Antonel. *de regim. Eccles. lib.* 4. *c.* 5. *num.* 12. Sanch. *lib.* 2. *cons. mor. c.* 4. *dub.* 57. *num.* 6. dicens communem, del Bene *de immun. c.* 5. *dub.* 6. *num.* 7. & *de parlam. dubit.* 28. *sect.* 1. & de communi testatur Ricc. in *pr. p.* 3. *resol.* 130. atque esse veram, & continua praticari tradit Flor. de Mena *pr. quest. lib.* 2. *quest.* 21. *num.* 208. juxtaque illam judicatum fuisse à Senatu, fatetur Thesaur. *dec.* 234. *n.* 4. vocans magis communem, Olasc. *dec.* 136. & Guido Papæus *quest.* 381. & antea tenuerunt Bartol. sibi contrarius *consil.* 180. Abb. in *cap. fin. de vi. & honest. Cler. & in cap. Messana in fin. de elect. & consil.* 53. *lib.* 1. & *consil.* 13. *lib.* 2. Gemin. & Franch. in *d. cap. 1. de immun. Eccles. Calder. in tit. de Regul. consil.* 18. Angel. *consil.* 24. Parpal. in *l. placet num.* 25. *C. de sacros. Eccles. Felin. in d. cap. Ecclesia n.* 77. Sylvan. *consil.* 31. Remig. Gonn. *q.* 61. *num.* 44. dicens communem, Sylvest. *v. Immunitas* 1. *quest.* 5. qui tutiorem appellat, Barbat. *consil.* 1. *lib.* 3. Ruin. *consil.* 117. *num.* 3. extatque consilium Præsidis Trotti *num.* 9. quod est primum inter consilia impressa in Catena aurea *tom.* 1. & consilium Isidori Piætoni, olim Episcopi Astenf. impressum in eadem Catena *tom.* 2. *fol.* 524. *n.* 26. subjungens in fine, se pro veritate consultum respondiisse in dominio Serenissimi Ducis Sabaudia, & *consil. seq. fol.* 541. *sub num.* 29. cum aliis cumulatis à Marth. *de jurisd. p.* 4. *cent.* 1. *cas.* 11. *num.* 28. & *seqq.* de veriori, ac tutiori, à Bellet. *disq. Cler. p.* 1. *tit. de exempt. Cler. §.* 1. *num.* 1. & 5. ubi de receptissima, à Carolo de Grassis, quos ipse sequitur *effect.* 3. *n.* 162. Cardin. Alban. *de immun. Eccles.* 10. 13. *tr. p.* 2. Pelant. *eod. tit. c.* 6. Beltr. de Guevar. in *propugn. libert. Ecc. ess. asser.* 1. *§.* 6. *num.* 27. Suar. in *Reg. Angl. lib.* 4. *cap.* 20. *per tot.* & præ cæteris Baldus Bartolo non inferior *consil.* 180. *vol.* 2. qui licet antè medium in comprobationem opinionis Bartoli in *l. rescriptio, ff. de mun. & honor. dixerit, non ob stare auri. Item nulla Communitas, C. de Episc. & Cler. desumptam ex Consist. Frider. II. cum intelligenda sit, nisi bona fuerint prius affecta per pactum, vel quasi per æstimum factum in Communi cum perpetua promissione pro se, & suis successoribus solvendi collectas, & functiones generales, motamen revocata in dubium opinione Bartoli, asserens tutiorem esse contrariam, subdit in fine, per hoc non dicere, quod laici faciant statuta, aliàs non facturi. Quoniam tunc uti facta in fraudem ecclesiasticæ libertatis credidit, non valere. Quò etiam tendunt verba Bonacina *de censur. in pract. disp.* 1. *q.* 19. *pun.* 3. *§.* 1. *num.* 18. Hanc tandem sententiam passim amplexa est Sac. Congregatio Immunitatis, & præcipuè in Casaleñ sub anno 1634. & 1635. ubi agebatur de collectis, & onere nuncupato *Il Tasso.* Idque etiam si hæc statuta fieri dicerentur ad evitandas, ut resolvit Sac. Congregatio super Episcopis 8. Maii 1590. Ac ita, ut neque hæredes possint cogi ad solvendas collectas pro bonis à defun-*

defuncto Ecclesiæ relictis absque incurfu in censuras Bullæ Cœnæ Domini eadem Sac. Congregatio in Theatina 18. Iulii 1614. Etiam si fieret aliqua concordia super illis sine expresso consensu summi Pontificis, non obstantibus Hortatoriis Regiis, eadem S. Congregatio in Bareñ 17. Mali 1619. & 10. Ianuarii 1624. Ac etiam si bonatenentia, ut aiunt, id est dimidia pars collectarum pro bonis hæreditariis, vel emptis, seu donatis exigatur sub quovis prætextu, vel colore, eadem S. Congregatio 10. Iunii 1616. in Bareñ, & in Ugentina 31. Augusti 1618. & 26. Ianuarii 1619. & 9. Septembris 1622. & 15. Decembris 1621. Ac ita, ut hæ collectæ, sive bonatenentia neque donatori, seu venditori, sive cedenti imponi possint. Quia sic indirectè Ecclesiasticis imponerentur, eadem S. Congregatio in Callièñ 18. Decembris 1582 & in Ferrarièñ 8. Novembris 1583. Et qui faciunt statutum, quo vendens, donans, seu cedens huiusmodi bona Ecclesiis, vel Ecclesiasticis, teneatur pro illis solvere collectas, incurrunt in excommunicationem 18. Bullæ Cœnæ, eadem S. Congregatio in Tricaricèñ 11. Ianuarii 1613. & in una Sypontina 22. Iunii 1621. declaravit, *Che non può il Barone senza incorrere nella scomunica della Bolla Cœna catastare, collectare i beni degli Ecclesiastici, ne sforzare i loro servitori, o lavoratori d'andare à lavorare alla fortificatione del suo Castello, ne esigere la gabella del pane, che da medesimi Ecclesiastici si suol dare à lavoratori, mentre coltivano i loro terreni.* Idem de bonis Hospitalium, & Confraternitatum, dummodò sint erectæ ab Ordinariis, quæ potiuntur iisdem privilegiis, ac bona ecclesiastica, censuit eadem S. Congregatio in Bareñ 30. Ianuarii 1617.

9 Probatum primò, quia tributum constitui non potest, nisi imponatur à Principe ex pacto inter ipsum & privatos inito, vel quod ipse Princeps habeat actu dominium bonorum. Ita firmat Cardin. Alban. in sua consult. ad Iulium tertium de immun. Eccles. n. 56. & seq. Suar. ad Reg. Angl. lib. 4. cap. 20. n. 12. sentitque Abb. conf. 26. vol. 1. tradit Guttier. lib. 1. pr. q. 3. nu. 15. referens pro hac sententia Alphons. Guerrer. in thesaur. christ. relig. cap. 36. Otaloram, Didacum Perez, ac Quasadam, & firmavit Rot. in Albinganen. Avena 12. Febr. 1648. coram Ghislerio, Antonel. loc. cit. lib. 4. c. 5. n. 12. & seq. & Carol. de Grass. eff. 3. num. 276.

10 Secundò, quia non possunt imponi tributa, nisi iure subjectionis: unde eodem iure exigantur & solvantur. Ergo, cessante subjectione, non potest iurè exigì tributum, quia, cessante ratione debiti, cessat debitum, quando ratio est adæquata. At verò bona qualibet eo ipso, quod ecclesiastica fiunt, desinunt esse subiecta Principi laico. Ergo eo ipso, quod talia bona sunt ecclesiastica, fiunt immunita ab omnibus tributis, quæ in sola iurisdictione fundantur.

11 Tertio, quia si liceret Principibus, & Universitatibus laicorum condere statuta, ac leges, ex quibus privatae personæ teneantur hypothecare bona sua pro collectis, ita ut etiam si pervenerint ad Ecclesiasticos, remaneant hypothecata, permetteretur planè indirectè contra libertatem ecclesiasticam id, quod directè omninò prohibitum est auth. Cassa, C. de Sacros. Eccles. Rota in d. Albanen. gabella, n. 44. & in Barchinonen. exemptionis 16. Decembris 1647. coram Verospio, & in Hydruntina exemptionis num. 44. 24. Jun. 1658. coram Celso, Ruin. conf. 117. num. 8. lib. 4. & alii deducti à Marth. de iurisd. p. 4. cent. 1. cas. 11. num. 57. & à Bellet. disq. Cler. p. 1. tit. de exempt. Cler. §. 1. num. 17. Add. ad Burat. dec. 780. lit. A. & Sperell. dec. 35. num. 33.

12 Quarto, quia statuta eiusmodi, tamquam generaliter disponentia, vel non comprehendunt Ecclesiasticos, ad quos postea bona pervenerunt, vel subjacent vicio nullitatis ob defectum potestatis, Ruin. d. consil. 117. numer. 8. & latius Isidor. Piët. d. consil. num. 15. cum seqq.

Quintò, quia tributa, sive onera ab alio quàm à Principe imposita, sunt munera extraordinaria, quæ Clericos non sequuntur. d. l. places, C. de Sacros. Eccles. tradentes ibi Jalone n. 21. qui ait, esse omnium, Bald. ibid. n. & in l. omnes, C. sine cens. n. 8. Quasdam. q. jur. cap. 4. num. 11. & Roman in l. si publicanus, §. fin. num. 7. ff. de public. aliique. Neque inter onera merè realia numeranda sunt tributa, quæ sæcularis Princeps lege ordinaria subditis suis ex eorum bonis præstanda imponit. Ac proinde eiusmodi onera, sive obligationes tributi unà cum bonis, seu possessionibus ad Ecclesiasticos quoque transire non debent, Abb. in cap. ult. num. 12. de vit. & honest. Cler. Felin. in d. c. Ecclesia num. 76 Alban. de immun. Eccles. Guttier. ib. 1. pr. q. 1. Marth. de iurisd. p. 4. cas. 11. num. 28. Suar. d. lib. 4. c. 20. num. 12. Tanner. in defens. libert. Eccles. cap. 13. præpe. fin. Less. lib. 2. de just. & jur. cap. 33. dub. 3. num. 21. reiicientes opinionem Remigii de Gon. tr. de charit. subsid. qu. 6. num. 57. Egidii Thomati de collect. sum. 2. num. 36. & Ioannis Driedonis de libert. christ. lib. 2. cap. 3. & aliorum. Nam onus solvendi huiusmodi tributa, quæ Princeps imponit, non est merè reale, sed convenit rebus propter personas, quæ sub Principis iurisdictione existentes lege tributi obligari possunt. Ergo si bona, ex quibus tributa per legem imperata à subditis solvebantur, postea ad alios possessores, à potestate Principis exemptos deveniant, ab onere illo, atque ab illa obligatione pariter eximi debent, juxta regulam Abb. in cit. cap. ult. allegatam: *Si persona exempta est, consequenter etiam & res ejus.*